

Justitiedepartementet
Karin Erlingsson
103 33 Stockholm

Remissyttrande

**Polisens tillgång till signalspaning i försvarsunderrättelseverksamhet
(Ds 2011:44)**

Journalistförbundet avvisar utredningens förslag att ge SÄPO och Kriminalpolisen möjlighet till signalspaning.

Nu gällande lag om signalspaning i försvarsunderrättelseverksamhet (2008:717) innebär uppenbara hot mot det grundlagsenliga meddelarskyddet.

Om FRA avlyssnar ett samtal mellan en journalist och en medborgare som vill vara anonym, har journalistens grundlagsenliga skyldighet att skydda sin källa åsidosatts. Brottet är fullbordat, även om innehållet enligt lag omedelbart ska förstöras.

Dessutom kan det innebära att allmänheten drar sig för att lämna uppgifter till medierna eftersom risken finns att samtalet kan avlyssnas.

Enligt 7 § signalspaningslagen ska upptagning eller uppteckning av uppgifter som inhämtats och som avser uppgifter där tystnadsplikt gäller enligt TF och/eller YGL, omgående förstöras.

Men enligt SIUN, Statens inspektion för försvarsunderrättelseverksamheten, FRA:s tillsynsmyndighet, fungerar inte detta i praktiken.

I ett inspektionsprotokoll den 14 december 2011, konstaterar SIUN att FRA inte ”fullt ut kan anses uppfylla de krav som ställs på förstöring i signalspaningsförordningen. För att bättre uppfylla förordningens krav bör FRA införa interna bestämmelser med innebörden att information som har förstörts inte får återskapas.”¹

I utredningsförslaget framgår att SÄPO och Rikskriminalstyrelsen ska inrikta sin signalspaning via FRA.

Journalistförbundet anser det mindre lämpligt att, innan FRA uppfyller tillsynsmyndighetens krav, låta utvidga FRA:s signalspaning att omfatta även SÄPO och Rikskriminalpolisen.

Detta tillsammans med tidigare framfört principiellt problem med att upprätthålla grundlagsenligt meddelarskydd, innebär att Journalistförbundet avvisar utredningens förslag.

Med vänlig hälsning
SVENSKA JOURNALISTFÖRBUNDET



Jonas Nordling
Förbundsordförande

¹ Diarienummer 64-2011H:2. Inspektionsprotokoll 2011-12-14